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Ikke-klassificeret situations- og trusselvurdering for dan-
ske bidrag til Sahel 

Det er meget sandsynligt, at sikkerhedssituationen i det nordlige og 

centrale Mali, det nordlige, sydlige og østlige Burkina Faso og det 

vestlige Niger på mellemlangt sigt bliver yderligere forringet. Det vil 

betyde flere angreb mod de nationale sikkerhedsstyrker fra Mali, 

Burkina Faso og Niger. Sikkerhedssituationen forringes af, at militante 

islamister optrapper deres angreb, at landene ikke er i stand til at stå 

imod, og at de grundlæggende årsager til konflikt ikke adresseres i 

tilstrækkelig grad. 

 

Sikkerhedssituationen i Mali 

I det nordlige og centrale Mali opstår voldelige demonstrationer og an-

dre civile uroligheder jævnligt og uden varsel. Urolighederne har ofte 

grobund i spændinger mellem de maliske myndigheder, væbnede 

grupper og etniske grupperinger. Urolighederne har i flere tilfælde re-

sulteret i sårede og dræbte. Det er dog sjældent, at urolighederne er 

rettet mod internationale militære styrker. 

 

Det er meget sandsynligt, at sikkerhedssituationen i det centrale Mali 

på mellemlangt sigt bliver yderligere forringet, og at det får store kon-

sekvenser for lokalbefolkningen. Udviklingen i 2020 har været præget 

af en forringet sikkerhedssituation, der bl.a. har bredt sig fra den cen-

trale Mopti-region til Ségou-regionen. Ségou-regionen har siden okto-

ber 2020 oplevet et øget antal angreb på civilbefolkningen. Det er dog 

fortsat i Mopti-regionen, at lokale militser og militante islamistiske 

grupper har størst mulighed for at udnytte de maliske sikkerhedsstyr-

kers manglende evne til at skabe sikkerhed for lokalbefolkningen.  

Ydermere bruger de militante islamistiske grupper de eksisterende kon-

flikter mellem lokale befolkningsgrupper til at rekruttere og få fodfæste 

i det centrale Mali.  

 

Det er meget sandsynligt, at udviklingen i sikkerhedssituationen i det 

nordlige Mali på kort sigt bliver yderligere forringet på grund af kampe-

ne mellem militante islamistiske grupper, sikkerhedsstyrker og interna-

tionale styrker. Antallet af angreb, der er forbundet med militante isla-

mistiske grupper i det nordlige Mali, er steget siden 2017. I 2020 steg 

antallet af kampe mellem Islamisk Stats afdeling i Sahel (ISGS; Isla-

misk Stat i Storsahara) og den al-Qaida i Islamisk Maghreb (AQIM)-

affilierede gruppe JNIM.  
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Sikkerhedsstyrkerne i det vestlige Sahel 

Det er usandsynligt, at nationale, regionale og internationale sikker-

hedsstyrker på mellemlangt sigt vil være i stand til skabe sikkerhed i 

store dele af Mali, Burkina Faso og Niger.  

 

Malis sikkerhedsstyrker har flere problemer. De råder kun over få styr-

ker, mangler træning og materiel samt tillid fra Malis befolkning. Især i 

det nordlige Mali er tilliden til sikkerhedsstyrkerne lav. Det skyldes, at 

Malis sikkerhedsstyrker er plaget af korruption og flere gange har ud-

ført drab og voldelige overgreb på Malis befolkning.  

 

I Mali fokuserer de nationale sikkerhedsstyrker på det sydlige Mali, 

herunder hovedstaden Bamako. I Burkina Faso formår det begrænsede 

antal sikkerhedsstyrker ikke at skabe sikkerhed i store dele af landet 

og fokuserer deres få ressourcer på hovedstaden Ouagadougou. I Niger 

kæmper få sikkerhedsstyrker mod militante islamister i både den vest-

lige og østlige del af landet.  

 

Truslen fra terror og bortførsler 

Danske styrker, der støtter internationale operationer, vil være attrak-

tive mål for angreb fra militante islamister. Militante islamister gen-

nemfører løbende planlægning og angreb i store dele af det nordlige og 

centrale Mali. Militante islamister har kapacitet og intention til at angri-

be internationale styrker, der er til stede i Mali, det nordlige Burkina 

Faso og vestlige Niger. De har ved flere lejligheder erklæret, at de fort-

sat vil gennemføre angreb mod både lokale styrker, FN's mission i Mali 

(MINUSMA) og andre vestlige styrker, der støtter operationer i Mali.  

 

Sikkerhedssituationen i det centrale Sahel udvikler sig i en stadig mere 

negativ retning. Militante islamister optrappede gennem 2019 sine an-

greb i Liptako-Gourma-regionen og det nordlige Burkina Faso, og har 

gennem 2020 fastholdt en høj angrebsfrekvens mod lokale og interna-

tionale styrker. Samtidig har de militante islamister også fastholdt 

presset mod de lokale og internationale styrker i det centrale og nordli-

ge Mali. ISGS og JNIM har gennemført flere store og komplekse angreb 

mod både civile og militære mål.  

 

Sammenfatning af trusselniveauer for et dansk bidrag til Sahel 

FE vurderer, at truslen fra civile uroligheder i det nordlige og centrale 

Mali, herunder i Gao, Ansongo og Menaka er MIDDEL.  

 

FE vurderer, at truslen fra terror og bortførsler i Mali, Niger og Burkina 

Faso, herunder i og omkring Gao, Ansongo og Menaka, er HØJ. 

 

FE vurderer, at truslen fra IED’er i Mali er generelt HØJ. 

 

FE vurderer, at truslen fra spionage mod et dansk bidrag i Mali er HØJ. 
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FE vurderer, at truslen fra Man Portable Air Defence Systems (MAN-

PADs) og Anti-Aircraft Artillery (AAA) mod luftfartøjer, der flyver over 

11.500 fod (3.500 meter) above ground level (AGL), er LAV for hele 

Mali, Niger og Burkina Faso.  

 

FE vurderer, at truslen fra MANPADs og AAA mod luftfartøjer, der flyver 

under 11.500 fod (3.500 meter) AGL, varierer fra MIDDEL i det nordli-

ge og centrale Mali til LAV i det sydlige Mali, hele Niger og hele Burkina 

Faso. 

 

FE vurderer, at truslen fra håndvåben og panserværnsraketter (PVR) 

mod luftfartøjer, der flyver under 7.000 fod (2.100 meter) AGL, varie-

rer fra HØJ i det nordlige og centrale Mali til LAV i det sydlige Mali, 

hele Niger og hele Burkina Faso. 

 

FE vurderer, at truslen fra kriminalitet i Mali er MIDDEL.  

 

FE vurderer, at truslen fra cyberspionage og cyberkriminalitet mod 

danske enheder i Sahel er MEGET HØJ. 

 

FE vurderer, at truslen fra cyberaktivisme og destruktive cyberangreb 

rettet mod danske enheder i Sahel er LAV. 

 

Sundhedstruslen er MEGET HØJ, selv når anbefalede forholdsregler 

følges. 

 

Truslen mod lejre 

Bamako (GABS)  

FE vurderer, at truslen fra AAA ved Bamako er LAV. 

FE vurderer, at truslen fra håndvåben ved Bamako er LAV. 

FE vurderer, at truslen fra indirekte beskydning ved Bamako er MID-

DEL. 

 

Gao (GAGO)  

FE vurderer, at truslen fra AAA ved Gao er MIDDEL. 

FE vurderer, at truslen fra håndvåben ved Gao er HØJ. 

FE vurderer, at truslen fra indirekte beskydning ved Gao er HØJ. 

 

Ansongo 

FE vurderer, at truslen fra AAA ved Ansongo er LAV. 

FE vurderer, at truslen fra håndvåben ved Ansongo er MIDDEL. 

FE vurderer, at truslen fra indirekte beskydning ved Ansongo er MID-

DEL. 

 

Menaka 

FE vurderer, at truslen fra AAA ved Menaka er LAV. 

FE vurderer, at truslen fra håndvåben ved Menaka er MIDDEL. 

FE vurderer, at truslen fra indirekte beskydning ved Menaka er HØJ. 

 
 

 


